Grossherz. Archiv zu Schwerin; Abschrift des 16. Jahrh. mit: anno regni 11, 
doch weisen Indiktion und Jahre des Kaiserthums auf das 13. Jahr.

Gedruckt: daraus Hasselbach u. Kosegarten, Cod. Pomer. dipl. 1 , n. 93, vgl. 
Klempin, Pomm. U. B. 1, n. 153 ; Meklenb. U. B. 1, n. 202. Böhmer n. 148.

38 1:211 April — 1212 Mai 24.

88. Bischof Albert von Riga ertheilt den gotländischen Kaufleuten Zollfreiheit 
und andere Vorrechte und Bestimmungen für den Handel nach livländischen 
Häfen. — [1211 April]

Original nicht mehr vorhanden. Ebensowenig die deutsche Uebersetzung. Vgl. 
Bonneil, Buss.-Inländische Chronographie, Commentar S. 55.

Gedruckt: Ilupel, Neue nordische Miscellaneen 1, S. 486. wiederholt Livl. U.B. 1, 
n .20 ; im Auszug Mekl. U.B. 1, n.205, wo auf die Fehler in der Zeugenreihe 
aufmerksam gemacht ist; eine deutsche Uebersetzung Mittheil.a.d. livländ. Gesch. 4, 
S. 357, wiederholt Livl. U.B. a. a. 0. Vgl. Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872. 
S. 56.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Albertus Dei misericordia 
Rigensis episeopus et gentium in fide humilis minister omnibus vere fidelibus bene 
cons[oci]ari \ Notum facimus tarn praesentis quam futuri temporis omnibus, quod 
nos conversioni gentium operam dantes ab exordio nostri laboris mercatores prae- 
cipue Gu[tt]enses‘‘ studiose nobis semper censuimus astitisse. Hinc est, quod 
eorum devotioni respondentes a nobis postulata duximus indulgenda. Concedimus 
igitur mercatoribus Dunam et caeteros portus Livoniae frequentantibus perpetuo 
telonii libertatem; insuper nullum eorum ad ferrum candens et duellum arctan; 
quiequid de naufragiis suis eripere possunt, libere possidere. Excessus suos sin- 
gulae civitates, si poterunt, componant; quiequid autem judici nostro per queri- 
moniam de[l]atumc fuerit et quae inter cives contingunt, ipse judicabit, similiter inter 
illos, qui ad nullam civitatem liabent respectum. Nulla gilda communis sine epis- 
copi au[c]toritatec statuetur nec ex ea judici civitatis in aliquo detrahetur, quia 
super gildas est prineipalc judicium. In moneta quatuor marcae et dimidia 
denariorum uiarcam argenti ponderabunt Gu[tt]ensemb, denarii albi erunt et dativi; 
ex illis monetarius duas oras habebit. Ejusdem valoris erunt Rigenses denarii, 
cujus et Gu[tt]ensesb, licet alterius formae. Si homo occidatur, sine differentia 
pro 40 marcis denariorum reddetur unus vel alter juxta illud dictum legis: Quod 
quis juris in alterum statuit, eodem et ipse utatur. Ut autem haec in perpetuum 
rata permaneant, ea conscribi et sigilli nostri appensione fecimus firmari. Testes 
dominus B[endiardus] Paderbornensis 1 episeopus, dominus Philippus]" Racebur- 
gensis episeopus, frater Bernhardus de Lipp[i]ac, (Theodericus]f abbas de Dune
munde, Johannes praepositus de Riga, Henricus comes de Plessa, Alexander de 
Luneborc[hf *, Daniel3 Sacerdos, Rudolphus4 Longus, Filippus, Johann Travemann5, 
Wessel Bornschatteb, Engelbertus, Evervinus et alii quam j)lures.